第一章  万科 2003 年可转债募集说明书及发行公告   1-1 募集说明书（封卷稿）

 1-1-12

公司的主营业务为：公司选择深圳、上海、北京、天津、沈阳、成都、武

汉、南京、长春、南昌等经济发达、人口众多的大城市进行住宅开发。

（三）员工概况

截至 2004 年 6 月 30 日，公司共有在册员工 8436 人（另有退休人员 10

名），大专以上学历占 38.6％。员工专业构成如下：营销人员 288 人（销售

和企划人员）；房地产专业人员 1052 人(工程、设计、成本管理、项目发展及

事务、物业管理专业技术人员)；其它专业人员 456 人（财务、审计、IT、法

律、人力资源、客户关系、信息分析等）；物业管理及行政后勤人员 6640 人

（保安、保洁、后勤及其他物业管理人员、司机）。

（四）资产状况及经营业绩

截至 2003 年 12 月 31 日，公司总资产105.61 亿元，净资产 47.01 亿元，

2003 年实现主营业务收入 63.80 亿元，净利润 5.42 亿元；截至 2004 年 6 月30

日，公司总资产 132.29 亿元，净资产 56.40 亿元， 2004 年上半年实现主营业

务收入 24.69 亿元，净利润 3.15 亿元。

公司于 2000 年及 2001 年两度分别入选世界权威财经杂志《福布斯》全球

最优秀 300 家和 200 家小型企业，公司的良好业绩、企业活力及盈利增长潜力

受到市场广泛认可。

（五）股权结构

   截止 2004 年 6 月 30 日，公司的股权结构为：

 股份数量（股） 股份比例（%）

一、尚未流通股份

1、国家拥有股份 158,250,954 6.96

2、募集法人股 173,263,830   7.62

尚未流通股份合计 331,514,784 14.58

二、已流通股份

1、境内上市的人民币普通股 1,576,847,679 69.35

2、境内上市的外资股 365,265,408 16.07

已上市流通股份合计 1,942,113,087 85.42

三、股份总数 2,273,627,871 100.00

第一章  万科 2003 年可转债募集说明书及发行公告   1-1 募集说明书（封卷稿）

 1-1-13

二、公司最近三年及一期的主要财务数据

以下财务数据源引自经审计的公司 2003 年、2002 年、2001 年财务报告和

未经审计的 2004 年中期财务报告*1:

（单位：元）

2002 年  2001 年
项   目 2004 年中期  2003 年

调整后*2 调整前 调整后*2 调整前

主营业务收入 2,468,922,169.21 6,380,060,435.28 4,574,359,629.05 4,574,359,629.05 4,455,064,776.93 4,455,064,776.93

净利润 314,749,490.22 542,270,658.17 382,421,274.06 382,421,274.06 373,747,217.73 373,747,217.73

总资产 13,228,829,977.31 10,561,040,095.70 8,215,822,308.30 8,215,822,308.30 6,482,911,630.82 6,482,911,630.82
股东权益（不含少数
股东权益）

5,639,627,973.10 4,701,359,103.82 3,506,963,985.91 3,380,769,043.31 3,250,284,348.35 3,124,089,960.15

资产负债率(%)（以
母公司报表为基础）

34.56 34.28  36.90  39.17  31.48  34.14

资产负债率(%)（以
合并报表为基础）

56.72 54.92  56.76  58.29  49.83  51.78

每股收益*3 0.138 0.39 0.61 0.61 0.59 0.59
每股收益（扣除非经
常性损益）

0.14 0.38  0.57  0.57 0.25  0.25

净资产收益率(%) 5.58 11.53  10.90  11.31  11.50  11.96

每股净资产 2.48 3.37  5.56  5.36  5.15  4.95

每股经营活动产生的
现金流量净额

-0.56   -1.06   0.20   0.20   -1.91   -1.91

每股净现金流量 0.38 -0.16 0.61 0.61  -0.30 -0.30

[…]

（三）在与包括高级管理人员在内的公司员工签订的合同中规

定

“八、劳动纪律

乙方在合同期内必须做到：

（一）严格遵守国家有关法律、法规，遵守甲方制订的符合国家有关规定

的各项规章制度，维护甲方的集体荣誉和对外信誉，严守甲方机密，具备良好

的责任感和职业道德；

（二）忠于职守、熟悉业务、高效率地完成本职工作；

（三）公私分明，不利用甲方资源谋取私利；

（四）团结协作，维护良好的人际关系。”

（四）在与关键岗位（主要是 IT、人事等部门）公司员工签订

的合同中增加规定

“十一、双方认为需要约定的其他事项

乙方在任职期间须对甲方认定为秘密的任何专有数据和资料或其他业务资

料保密，不得向任何第三方或第三者（包括履行其职责，不需知道该资料的其

他同事）透露。在培训期间获得的任何技术和商业资料应视为秘密资料，如果

乙方违反此规定，应当承担违约责任。”

第一章  万科 2003 年可转债募集说明书及发行公告   1-1 募集说明书（封卷稿）

 1－1－181

（五）公司尚未与监事签订监事聘任合同，其诚信义务由各项

有关法律法规及公司《章程》约束

八、公司管理层对公司内部控制制度的自我评估意见

公司董事会在对公司内部控制制度进行说明后认为：

“从整体看，本公司现有的内部控制制度较为完整及有效，较好地保证了

本公司经营管理的正常运作，确保了会计资料的客观性、真实性、及时性和财

产物资的安全完整，在一定程度上控制了管理风险。”

九、毕马威华振会计师事务所对公司内部控制制度评价报告

的结论性意见

公司聘请的审计机构对公司内部控制制度的评价报告的结论性意见为：

“根据我们的了解和评价，我们未发现贵公司截至二零零一年度、二零零

二年度及二零零三年度与会计报表编制有关的内部控制存在重大缺陷。”

第一章  万科 2003 年可转债募集说明书及发行公告   1-1 募集说明书（封卷稿）

 1－1－182

第十四章   财务会计信息

一、公司最近三年及一期的比较合并资产负债表、利润表及

现金流量表

公司最近三年的财务报告已依照财政部 2003 年 4 月 14 日颁布的《企业会

计准则—资产负债表日后事项》，对应付股利及未分配利润进行了追溯调整。

为了方便比较，公司亦对 2001 及 2002 年度财务报告中的某些项目进行了重新

分类。以下数据所引用的以公司合并数填列的经审计的2001,2002 及 2003 年度

财务报告已作出了上述调整。

资产负债表

单位：人民币元
 2004-6-30 2003-12-31 2002-12-31 2001-12-31

   调整后 调整前 调整后 调整前

货币资金 1,842,486,287.36 968,784,720.92 1,187,405,566.30 1,187,405,566.30 805,381,417.19 805,381,417.19

应收账款 261,459,806.83 269,464,752.24 302,297,113.93 302,297,113.93 355,887,200.87 355,887,200.87

其它应收款 313,525,231.67 96,504,251.87 139,889,751.50 139,889,751.50 121,613,174.63 121,613,174.63
预付账款 348,356,260.79 203,589,856.93 128,417,736.00 128,417,736.00 70,017,428.20 70,017,428.20

存货 10,123,366,314.21 8,670,928,242.49 5,976,170,097.26 5,976,170,097.26 4,708,616,789.08 4,708,616,789.08

待摊费用 4,350,991.65 1,752,657.85 4,918,461.06 4,918,461.06 2,415,273.49 2,415,273.49

流动资产合计 12,893,544,892.51 10,211,024,482.30 7,739,098,726.05 7,739,098,726.05 6,063,931,283.46 6,063,931,283.46
长期投资 61,843,558.48 57,078,249.53 64,530,667.02 64,530,667.02 82,295,701.74 82,295,701.74

长期投资合计 61,843,558.48 57,078,249.53 64,530,667.02 64,530,667.02 82,295,701.74 82,295,701.74
 其中:股权投
资差额 -4,092,926.15 -4,428,267.95 -902,168.13 -902,168.13 3,597,018.39 3,597,018.39
固定资产原价 403,890,268.97 406,542,374.42 501,133,309.69 501,133,309.69 421,857,019.55 421,857,019.55

 减：累计折旧 148,276,006.39 138,517,445.83 147,267,844.65 147,267,844.65 121,390,988.09 121,390,988.09

固定资产净值 255,614,262.58 268,024,928.59 353,865,465.04 353,865,465.04 300,466,031.46 300,466,031.46
减：固定资产
减值准备 - - 5,207,000.00 5,207,000.00 12,154,639.40 12,154,639.40

固定资产净额 255,614,262.58 268,024,928.59 348,658,465.04 348,658,465.04 288,311,392.06 288,311,392.06
在建工程   21,622,101.18 21,622,101.18

固定资产合计 255,614,262.58 268,024,928.59 348,658,465.04 348,658,465.04 309,933,493.24 309,933,493.24

长期待摊费用 17,827,263.74 24,912,435.28 63,534,450.19 63,534,450.19 26,751,152.38 26,751,152.38
无形及其它资
产合计  17,827,263.74 24,912,435.28 63,534,450.19 63,534,450.19 26,751,152.38 26,751,152.38
资 产 总 计 13,228,829,977.31 10,561,040,095.70 8,215,822,308.30 8,215,822,308.30 6,482,911,630.82 6,482,911,630.82

第一章  万科 2003 年可转债募集说明书及发行公告   1-1 募集说明书（封卷稿）

 1－1－183

资产负债表(续)
单位：人民币元

 2004-6-30 2003-12-31 2002-12-31 2001-12-31
 调整后 调整前 调整后 调整前
短期借款 3,239,000,000.00 1,680,000,000.00 460,000,000.00 460,000,000.00 1,353,000,000.00 1,353,000,000.00

应付票据 4,000,000.00 3,000,000.00 9,687,600.00 9,687,600.00 - -

应付账款 1,752,902,685.04 2,100,180,916.65 1,621,948,607.72 847,428,186.25 1,025,250,151.12 489,986,266.81

预收账款 902,350,956.61 464,745,080.69 544,317,647.75 544,317,647.75 179,250,980.77 179,250,980.77

应付股利 - - 126,194,942.60 - 126,194,388.20

应付福利费 17,603,272.62 17,345,416.25 18,080,509.61 18,080,509.61 14,770,962.33 14,770,962.33

应交税金 113,292,145.31 145,383,129.67 80,553,052.66 80,553,052.66 97,536,691.06 97,536,691.06

其它应交款 -506,063.29 1,839,236.17 2,167,314.20 2,167,314.20 2,101,963.37 2,101,963.37

其它应付款 214,025,688.47 193,111,654.68 187,890,030.39 187,890,030.39 221,808,408.52 221,808,408.52

预提费用 9,714,699.03 11,194,961.73 4,703,397.53 779,223,819.00 25,574,847.98 560,838,732.29

预计负债 14,338,343.68 18,513,132.37 24,523,671.90 24,523,671.90  -  -

一年内到期的长期负债 160,000,000.00 160,000,000.00 - -  -  -

流动负债合计  6,426,721,727.47 4,795,313,528.21 2,953,871,831.76 3,080,066,774.36 2,919,294,005.15 3,045,488,393.35

长期借款 1,049,285,000.00 260,200,000.00 160,000,000.00 160,000,000.00 261,000,000.00 261,000,000.00

应付债券 - 713,294,528.50 1,512,341,727.75 1,512,341,727.75  -  -

其它长期负债 27,772,472.49 31,771,644.44 36,954,931.28 36,954,931.28 50,340,947.36 50,340,947.36

长期负债合计  1,077,057,472.49 1,005,266,172.94 1,709,296,659.03 1,709,296,659.03 311,340,947.36 311,340,947.36

负债合计  7,503,779,199.96 5,800,579,701.15 4,663,168,490.79 4,789,363,433.39 3,230,634,952.51 3,356,829,340.71

少数股东权益  85,422,804.25 59,101,290.73 45,689,831.60 45,689,831.60 1,992,329.96 1,992,329.96

股本 2,273,627,871.00 1,395,849,444.00 630,974,713.00 630,974,713.00 630,971,941.00 630,971,941.00

资本公积 1,431,150,859.63 1,458,336,399.89 1,435,442,203.51 1,435,442,203.51 1,435,412,604.36 1,435,412,604.36

盈余公积 1,600,719,275.98 1,600,719,275.98 1,302,470,413.97 1,302,470,413.97 1,053,896,585.83 1,053,896,585.83

其中：法定公益金 196,345,547.37 196,345,547.37 169,232,014.46 169,232,014.46 150,110,950.76 150,110,950.76

未分配利润 334,493,087.60 247,106,386.08 138,464,583.92 12,269,641.32 130,811,526.20 4,617,138.00

其中：现金股利 - 69,792,472.20 126,194,942.60 - 126,194,388.20 -

外币报表折算差额 -363,121.11 -652,402.13 -387,928.49 -387,928.49 -808,309.04 -808,309.04

股东权益合计  5,639,627,973.10 4,701,359,103.82 3,506,963,985.91 3,380,769,043.31 3,250,284,348.35 3,124,089,960.15

负债及股东权益总计  13,228,829,977.31 10,561,040,095.70 8,215,822,308.30 8,215,822,308.30 6,482,911,630.82 6,482,911,630.82

第一章  万科 2003 年可转债募集说明书及发行公告   1-1 募集说明书（封卷稿）

 1－1－184

利润表
单位：人民币元

2004 年 1-6 月 2003 年 2002 年度 2001 年度

一、主营业务收入 2,468,922,169.21 6,380,060,435.28 4,574,359,629.05 4,455,064,776.93

  减：主营业务成本 1,563,681,210.44 4,639,877,677.85 3,472,885,808.98 3,434,439,752.26

   主营业务税金及附加 138,581,111.79 349,180,276.14 215,534,742.77 179,511,205.51

二.主营业务利润 766,659,846.98 1,391,002,481.29 885,939,077.30 841,113,819.16

  加：其它业务利润 3,610,634.13 4,612,198.18 16,725,998.62 -1,064,530.85

 减：营业费用 115,227,861.89 210,754,591.18 126,595,070.85 273,634,648.34

   管理费用 166,678,758.78 362,260,438.88 253,026,171.76 273,123,916.21

[…]

销金额计入投资损益。

 投资初始成本低于享有被投资企业所有者权益份额之差额记入资本公积-股权投资准备。在

财政部 2003 年 4 月 7 日发布《关于执行〈企业会计制度〉和相关会计准则有关问题解答

（二）》(财会[2003]10 号)以前已做摊销处理的股权投资差仍按10 年按直线法摊销。

 2003 年 12 月 31 日，公司权益法核算的联营公司的有关情况如下：

 公司名称  注册地 法人代表  注册资本   实际投资额  持股比例 主营业务

上海万盛房地产有限公司   上海 王石  美元  1,000,000.00 美元  500,000.00 50% 物业管理
北海万达房地产有限公司   北海  王文金   人民币  20,000,000.00 人民币  8,000,000.00 40% 房地产开发经营

 2004 年 6 月 30 日，公司权益法核算的联营公司的有关情况如下：

公司名称  注册地
法人代
表  注册资本  本集团实际投资额  持股比例  主营业务

上海万盛房地产有限公司  上海  王石  美元1,000,000.00  美元500,000.00  50% 物业管理

北海万达房地产有限公司  北海  王文金  人民币20,000,000.00  人民币8,000,000.00  40% 房地产开发经营

Bestgain Finance Limited*  香港  刘元生  美元100.00  美元35.00  35% 投资

万科中国投资有限公司  香港  刘元生  港币50,000.00  港币 -  35% 投资

中山市万科房地产有限公司  中山  刘元生  美元12,000,000.00  美元2,400,000.00  48% 房地产开发经营

本公司对被投资企业无控制、无共同控制且无重大影响的长期股权投资采用成本法核算。

投资收益在被投资企业宣布现金股利或利润分配时确认。

本公司对被投资企业无控制、无共同控制且无重大影响的长期股权投资采用成本法核算。

投资收益在被投资企业宣布现金股利或利润分配时确认。

（四）有形资产情况

截止 2003 年 12 月 31 日，公司总资产为 105.61 亿，待摊费用和长期待摊

费用分别为 0.02 亿和 0.25 亿，有形资产净值 105.34 亿。

截止 2004 年6 月 30 日，公司总资产为 132.29 亿，待摊费用和长期待摊费

用分别为 0.04 亿和 0.18 亿，有形资产净值 132.07 亿。

（五）公司报告期各会计期末的股东权益情况

单位：元
  2004 年中期末 2003 年度期末 2002 年度期末 2001 年度期末
   调整后 调整前 调整后 调整前

股本  2,273,627,871.00 1,395,849,444.00 630,974,713.00  630,974,713.00 630,971,941.00  630,971,941.00
资本公积 1,431,150,859.63  1,458,336,399.89 1,435,442,203.51  1,435,442,203.51  1,435,412,604.36  1,435,412,604.36

第一章  万科 2003 年可转债募集说明书及发行公告   1-1 募集说明书（封卷稿）

 1－1－204

盈余公积 1,600,719,275.98  1,600,719,275.98  1,302,470,413.97  1,302,470,413.97  1,053,896,585.83  1,053,896,585.83

其中：法定公益金   196,345,547.37  196,345,547.37  169,232,014.46  169,232,014.46  150,110,950.76  150,110,950.76
未分配利润   334,493,087.60  247,106,386.08  138,464,583.92  12,269,641.32  130,811,526.20  4,617,138.00

外币报表折算差额   -363,121.11  -652,402.13  -387,928.49  -387,928.49  -808,309.04  -808,309.04

股东权益合计 5,639,627,973.10  4,701,359,103.82  3,506,963,985.91  3,380,769,043.31  3,250,284,348.35  3,124,089,960.15

（六）公司经营活动、投资活动、筹资活动产生的现金流量的

基本情况及不涉及现金收支的重大投资和筹资活动及其影响

2003 年，公司经营活动产生的现金净流量为-147,838 万元；投资活动产生

的现金净流量为-717 万元；筹资活动产生的现金净流量为 126,633 万元。经营

活动的现金流量反映为净流出 147,838 万元，主要原因是今年支付地价款较

多，总共支付各项目土地储备的地价 33.5 亿。

2004 年上半年度，公司经营活动产生的现金净流量为-128,265 万元；投资

活动产生的现金净流量为-2,178 万元；筹资活动产生的现金净流量为 217,847